
148  diário oficial Nº 35.074 Quarta-feira, 10 DE AGOSTO DE 2022

Considerando a necessidade de instituição da Comissão de Sindicância e 
Processo Administrativo Disciplinar que irá apurar responsabilidade de ser-
vidores por infrações praticadas no exercício de suas atribuições, de acordo 
com os arts. 199 e seguintes da Lei 5.810/94;
RESOLVE,
I – Designar os servidores abaixo relacionados, para, sob a Presidência 
do primeiro, constituírem a Comissão de Sindicância Administrativa 
Acusatória, que irá apurar eventual responsabilidade dos servidores desta 
Fundação HEMOPA, pelos fatos descritos no processo nº 2022/943085, 
com prazo de 30 (trinta) dias da publicação desta PORTARIA, prorrogáveis 
por igual período:
• MÁRCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO (PRESIDENTE);
• OLINDA DA SILVA CAMPOS CARVALHO (VOGAL);
• SELVINA MARIA MOREIRA TEIXEIRA LEITE (SECRETÁRIA).
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de agosto de 2022.
Paulo André Castelo Branco Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 837894

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA nº 876/2022 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 05 de agosto de 2022.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 318206 – SEPLAD/Perícia Médica
RESOLVE,
 I – Conceder Licença Definitiva (o) servidor (a) Eunice Soares Nunes, 
matricula n° 54192988/2, Cargo de Agente de Artes Práticas, lotada (o) na 
(o), Hemonúcleo de Redenção, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 22 de janeiro de 2021, Laudo 
Nº 318206.
  II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 05 de agosto de 2022.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 837970

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2022/HEMOPA
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Adm. 2022/684098 - OBJETO: Aquisição de CAIXAS TÉRMICAS 
COM TERMÔMETRO para atender à demanda da Fundação HEMOPA.
ITENS 01 ao 06 – EMPRESA: AUTOMX SOLUCOES EIRELI; CNPJ: 
19.031.878/0001-12 com proposta no valor total de R$; 73.346,58 (se-
tenta e três mil e trezentos e quarenta e seis reais e cinquenta e oito 
centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2022/684098 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 10 de agosto de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 838257
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2022/HEMOPA
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/1469388
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do Pará – 
HEMOPA, nesta oportunidade representada pela Comissão Permanente de 
Licitação designada pela PORTARIA Nº 352/2022-AJUR/GAPRE/HEMOPA, 
de 28/03/2022, torna público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente 
ao Processo Adm. nº 2021/1469388 - Pregão Eletrônico Nº 044/2022 
– Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
lavagem simples e lavagem completa dos veículos pertencentes à frota 
da Fundação HEMOPA e aqueles eventualmente cedidos e/ou locados, 
com fornecimento de materiais, mão de obra, máquinas e equipamentos 
necessários à execução dos serviços:
GRUPO ÚNICO – Empresa CINTIA SILVA DA COSTA - ME, CNPJ: 
26.904.546/0001-60. Proposta no Total de R$ 47.034,48 (Quarenta e sete 
mil e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2021/1469388 estão à disposição 
dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 09 de agosto de 2022.
Comissão Permanente de Licitação
  Fundação HEMOPA.

Protocolo: 838155

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 887 de 09 de Agosto  de  2022
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
  Considerando a solicitação constante do Processo nº 949077/2022.
RESOLVE:  Conceder diária(s) ao(s)  abaixo  relacionado(s),  com  o  obje-
tivo  de  REALIZARSERVIÇO DE MANUTENÇÃO NO PRÉDIO DO HEMOCEN-
TRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA no dia 30/07/2022.

VALTER JUNIOR POMPEU DA LUZ, CPF: 903.017.902-30, Téc. Manut./GE-
MAN, MAT.: 5957978, 0,5 diaria,
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará,  09 de  Agosto  de  2022.
PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 838103

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 439, DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/844539.
RESOLVE:
REMOVER, em comum acordo, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lo-
tado(a) no(a) Central de Material de Esterilização – CME para o(a) Serviço 
de Apoio Diagnóstico e Terapêutico – SADT.

MATRÍCULA NOME CARGO
54187855/1 JOSUE BRAGA CECIM TECNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 838097
PORTARIA Nº 440, DE 08 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
PAE: 2022/779631.
RESOLVE:
CONCEDER Gratificação de Tempo Integral do servidor abaixo relacionado, 
com percentual fixado em 60% (sessenta por cento), incidente sobre o 
vencimento do cargo.

MATRI-
CULA NOME CARGO A CONTAR 

DE
5966090/1 NADIA MYLENA DOS SANTOS REIS AUXILIAR ADMINISTRATIVO PUBLICAÇÃO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 838100
PORTARIA N° 428 DE 09 DE AGOSTO DE 2022
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE
-PARÁ nº 34.848 de 31 de janeiro de 2022;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Marcia Paula dos Santos Cordeiro (matrícula n° 
54195174), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 205/2022 – CAMPOS-MEDICAMENTOS EIRELI
OBJETO: Aquisição de material médico hospitalar para atender à neces-
sidade da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna 
(FPEHCGV), pelo Serviço de Centro Cirúrgico.
VIGÊNCIA: início em 09/08/2022 e término em 07/11/2022.
PROCESSO Nº 2022/543158
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 72/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 838007

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 203/2022
Valor: R$114.133,10 (cento e quartoze mil, cento e trinta e três reais).
Objeto: Aquisição de material médico hospitalar para atender à necessidade 
da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV).
Data de Assinatura: 09/08/2022
Vigência: início em 09/08/2022 e término em 07/11/2022.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 72/2022
Orçamento: 2022


